平成２８年８月２５日

保護者の皆様

清新ふたば小学校

校長  清澤  好美

災害等緊急時及び警報発令時における学校対応について

 日頃より本校教育活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、本校では危機管理の徹底を期し、災害等緊急時に対する不測の事態に即応し

得るため、以下のとおりの対応を年間の共通事項とします。ご理解とご協力をお願い

します。

 なお、臨時休業や登校・下校時刻の変更などにつきましては、連絡メールやホーム

ページ等でお知らせいたします。下記の想定ケース以外につきましても、子供の安全

を最優先に考え、ご家庭の判断で対応していただけますようよろしくお願いします。

１ 登校前の対応について

 想定状況  学校の対応  ご家庭へのお願い

 ◎江戸川区内で「暴風

特別警報」または「大

雨特別警報」が出て

いる時

○午前７時の時点で警報が解除されな

い場合は、臨時休業日とします。警

報が解除されていれば、平常通りの

授業を行います。連絡メール・学校

ホームページで連絡します。

・遅れてお子さんを登校させ

る場合には、安全確保のた

め、保護者同伴でお願いし

ます。

・状況に応じて教育活動を変

更したり、集団下校をした

りする場合があります。

◎警報が発令されてい

なくても、保護者が

危険だと感じた場合

○欠席、遅刻の場合は学校に連絡して

ください。この場合、欠席遅刻扱い

はしません。

 ◎震度５強以上の地

震が発生した場合

登校中止とします。

◎震度５弱以下の地

震が発生した場合

保護者の判断で登校させてください。

２ 在校時の対応について

 想定状況  学校の対応  ご家庭へのお願い

 ◎江戸川区内で「暴風

特別警報」または「大

雨特別警報」が出て

いる時

○児童を学校に留め置きます。下校時

刻を過ぎても解除されない場合は、

児童を引き取りに来てください。連

絡メール・学校ホームページで連絡

します。

・引取り者登録をされている

方にお子さんを引き渡しま

す。

大
雨
・
台
風
・
大
雪

大
雨
・
台
風
・
大
雪
地
震

 ◎警報が発令されてい

なくても、荒天の影

響が大きい時

○方面ごとの集団下校とします。集団

下校の場合は、すくすくスクールは

ありません。

○下校時刻に変更があったり、通常の

下校であっても危険性があったりす

る場合も、すくすくスクールの活動

は中止します。

○家に入れない児童は学校に留め置

き、保護者の引き取りをお願いする

場合もあります。

○連絡メール・学校ホームページで連

絡します。

・下校が早まった場合、家に

入れないことのないよう家

の鍵を持たせておくなどの

対応をお願いします。

・特に低学年児童は、家に保

護者がいるかどうか、所在

を伝えておくようにお願い

します。

・学童クラブ登録児童は、お

迎えをお願いします。

 ◎震度５強以上の地震

が発生した場合

○連絡が不可能な場合も想定されま

す。

・状況を判断し、児童を引き

取りに来てください。児童

は保護者が引き取るまで、

学校で保護します。

◎震度５弱以下の地震

が発生した場合

○児童を学校に留め置きますが、

 下校時間には方面ごとの集団

下校等で下校させます。その場

合、すくすくスクールの活動は

中止します。

○可能な限り、連絡メール・学校

ホームページで連絡します。

・状況を把握した上で、揺れ

の規模によっては、できる

だけ児童を引き取りに来て

ください。学童クラブ登録

児童は、お迎えをお願いし

ます。

大
雨
・
台
風
・
大
雪

地
震